

**Rekommandation** Rek 19/2023  
**Forslag** A 1874/hållbart  
**Behandles af** Udvalget for et Holdbart Norden

## Betænkning over svar på rek. 19/2023 nordisk allians för klimatet (A 1874/hållbart)

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommandation Rek 19/2023 hvad angår Nordisk allians för klimatet til efterretning og anser den som *færdigbehandlet* for rådets vedkommende

### Baggrund

Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler Nordisk Ministerråd

at følge opp den nordiska deklARATIONEN om klimatneutralitet med en gemensam nordisk klimatstrategi

### Svar fra Nordisk Ministerråd

Sedan deklARATIONEN om klimatneutralitet antogs av de nordiska statsministrarna i 2019 har Nordiska Ministerrådet och de nordiska länderna följt upp på deklARATIONEN genom dedikerade projekt och ministerdeklARATIONER som fördjupat det nordiska samarbetet.

I den nordiska visionen om att bli den mest hållbara och integrerade regionen vid 2030 ingår mål om att samarbeta kring klimatneutralitet (mål 1). Därmed kan man säga att visionen och de fleråriga handlingsplanerna är ett naturligt steg med konkreta insatser som bidrar till de områden som är angivna i deklARATIONEN. Tydligast är miljö och klimatsektorn, näringslivssektorn och energi som har insatser som bidrar till de områden för nordiskt samarbete som är utpekade i deklARATIONEN.

Miljö och klimatsektorn har ett dedikerat flerårigt projekt, Klimatomställning i Norden, som skapades för att följa upp på den nordiska deklARATIONEN om klimatneutralitet. Projektet har pågått sedan 2021 och har genomfört en rad insatser för att stärka dialogen och identifiera områden för särskilt stor relevans ur nordisk synpunkt avseende samarbete för att accelerera omställningen mot klimatneutralitet. Under 2023 genomfördes en översikt så kallat Nordic Stocktake om hur de nordiska länderna ligger till i förhållande till de nationella målen om att bli klimatneutrala och hur olika visioner av hur ett klimatneutralt samhälle i Norden kan se ut. Projektet identifierade



även områden med potential för ökat nordiskt samarbete som kommer att följas upp under år 2024. En viktig uppgift är att via arbetet bidra till att peka på hur den gröna omställningen kan bidra till ett bättre vardagsliv för Nordens befolkningar.

Nyligen antog miljö och klimatministrarna en deklARATION inför FN:s partsmöte COP28 som anger hur de nordiska miljö och klimatministrarna kommer att följa upp på rekommendationerna från Nordic Stocktake projektet, dessa beskrivs i sin helhet under sista paragrafen i deklARATIONEN, länk till deklARATIONEN finns [här](#). Miljö och klimatsektorn har även som del i kommande handlingsplan för år 2025-2030 identifierat en nordisk målsättning om gemensamt arbete kring klimatneutralitet.

*Nordiska ministerrådet anser härmed att rekommendationen är uppfylld*

## Udvalgets synpunkter

Udvalget noterer med interesse at det af svaret fra Nordisk ministerråd fremgår at deklARATIONEN om CO<sub>2</sub> neutralitet er fulgt op gennem dedikerede projekter og ministerdeklARATIONER der har fordybet det nordiske samarbejde yderligere. Udvalget så gerne at dette konkretiseres yderligere, og ønsker desuden at signalere over for Nordisk ministerråd interesse i at blive holdt orienteret om udmøntningen af deklARATIONEN.

Udvalget noterer med tilfredshed at der lægges op til at den kommende handlingsplan for 2025-2030 skal indeholde en nordisk målsætning om at styrke det nordiske samarbejde omkring klimaneutralitet, og udvalget anbefaler til at handlingsplanen vil forholde sig, konkret og operationelt, til anbefalingerne fra EU's ekspertpanel for klimaforandringer (European Scientific Advisory Board on Climate Change) om et nyt klimamål, så EU-landene i 2040 har nedbragt udledningen af drivhusgasser med 90 pct. ift. 1990.

Afslutningsvis understreger udvalget vigtigheden af at de projekter og initiativer, herunder pilotprojekter også tages i anvendelse og udmøntes i tiltag der fører til reel reduktion af udledninger i de nordiske lande og indstiller at Nordisk Ministerråd følger udviklingen nøje.

Tórshavn, den 8. april 2024

*Tove Elise Madland (A)*  
*Karin Gaardsted (S)*  
*Johan Andersson (S)*  
*Åsa Karlsson (S)*  
*André N. Skjelstad (V)*  
*Anna Falkenberg (sb)*  
*Rebecka Le Moine (MP)*

*Bella Forsgrén (gröna)*  
*Heikki Autto (samI)*  
*Lene Westgaard-Halle (H)*  
*Marianne Bigum (SF)*  
*Lars Andersson (SD)*  
*Staffan Eklöf (SD)*  
*Himanshu Gulati (FrP)*